Et a mayor segurdat vuestra e [f. 104v] de los vuestros, juramos por Dios et la cruç et los sanctos
Euvangelios, delante nos puestos et corporalment tocados, observar, tener, complir et seguir et fer
observar, tener, complir et seguir el dito privilejo et todos los sobreditos articlos et capitoles et cada uno
d’ellos, et todas las cosas et cada una en ellos et en cada uno d’ellos contenidas, en todo et por todo,
segun que desuso dito yes et scripto, et non contravenir por nos ni por otri en ninguna manera.

Actum est Cesarauguste, Vº kalendas januarii anno Domini Mº CCº LXXXº VIIº.
Signum Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valençie ac comitis107 Barchinone.
Testes sunt Arnaldus Rogerii, comes Pallyariensis, Petrus Ferdinandi, dominus de Ixar, patruus predicti

domini regis, Guillelmus de Angularia, Berengarius de Podio Viridi, Petrus Cesse.
Signum Jacobi de Cabannis, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato ipsius hec scribi fecit et

clausit loco, die et anno prefixis”.

[1288.I.27] [P]ost hec, anno quo supra, como el senynor rey no ovies rendudos a los sobreditos de la Unidat los
castiellos de las rahenas, los quales en el tiempo de la composicion havia prometudos render a ellos por
observar los ditos privilegios, demandaron a el que les pues en rahenas el noble Karles, princep de
Salerna e de la Moreya, que tenia priso en Siurana, el qual ellos teniessen en Çaragoça entro que los
ditos castiellos los oviesse rendudos. Et el dito seynnor rey rendieu et puso a ellos el dito princep en
rahenas con carta publica, de la qual la tenor yes atal: 

“Manifesta cosa sea a todos quantos esta carta oyran e veran que, como nos, Alfonso, por la gracia
de Dios rey de Aragon, de Mayorcas, de Valençia e comte de Barçelona, oviessemos prometido a vos,
nobles don Fortuynno, vispe de Çaragoça, don Pero, seynnor de Ayerbe, don Exemen de Urreya, don
Blascho de Alagon, don Pero Jurdan de Penna, seynnor de Arenoso, don Amor Dionis et a los otros [f.
105r] mesnaderos, cavalleros, infançones, ajustados ladoncs en la ciudat de Çaragoça, et a los
procuradores et a la universidat de la dita ciudat, de meter et render en rahenas en poder vuestro ciertos
castieyllos nuestros de los regnos de Aragon et de Valençia, por observar et complir aquellas cosas que
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entre nos et vos puestas son et scriptas en privilegios nuestros agora feytos et por nos atorgados a vos
en la dita ciudat, segun que en aquellos privilejos mas plenerament es contenido, dentro un mes des
que la composicion fue feyta entre nos e vos, et porque todos los castiellos dentro el termino sobredito
entre nos et vos puesto no hemos podido render a vos, por esto metemos en poder vuestro la persona
del noble Karllos, princep de Salerna, en tal manera que, quandoquiere que nos o nuestros successores
o otri per nos, entro a la fiesta de San Miguel de setiembre primera venient, ho ante avremos rendido
a vos poderosament et livrados en vuestro poder todos los castieyllos contenidos en los ditos privilegios,
que vos a XV dias pues de aquesto çiertos seredes, rendades luego a nos o a nuestros successores la
persona del dito princep, menos de ningun redenemiento et enbargo, et que el dito princep seya en
Çaragoça et non seya sacado d’alli por nenguna manera daquia la dita fiesta de San Miguel, et que seya
guardado alli por vosotros, segunt que sera ordonado por nos con carta publica et seyellada con nuestro
siello et de la ciudat de Çaragoça. Et si por ventura entro a la fiesta de Sant Miguel no havremos rendido
a vos todos los castieyllos en los ditos privilegios contenidos e livrados en poder vuestro poderosament,
et ante de la dita fiesta en qualquiere tiempo moviessemos o fiçiessemos a vos guerra, que vos d’alli
enant [f. 105v] podades por vuestra propria auctoridat fer de la perssona del dito princep todo lo que
vos querredes e de los castiellos nuestros que vos ya en poder vuestro tenrredes.